

Ак –Тилек орто мектебинин гуманитардык усулдук бирикмесинин 2021-2022-окуу жылындагы аткарылган иштеринин анализи.

2021-2022-окуу жылында гуманитардык усулдук бирикмеси жылдын башында түзүлгөн план боюнча иш алып барылды. Гуманитардык усулдук бирикмесинде кыргыз тили жана адабияты, орус тили жана адабияты, чет тили сабактары кирет. Жыл бою 5 кеңешме өткөрүлдү.

Бирикменин курамында:

1. Кыдырова А.М.- бирикме жетекчиси (англис тили)
2. Орозобаева Б.К.- кыргыз тили жана адабияты мугалими
3. Конокова А.Б.- кыргыз тили жана адабияты мугалими
4. Бабырова Ж.К.- орус тили жана адабияты мугалими
5. Ниязалиева Г.А.- орус тили жана адабияты мугалими

1-кеңешмеде 2021-2022-окуу жылындагы бирикменин планы боюнча аткарылган иштер тууралуу талкууланды. Жаңы окуу жылына бирикменин иш планы түзүлүп, бекитүүгө сунушталды.

2-кеңешмеде жыл башында баардык предметтер боюнча старттык тесттер алынды. Текшерүүнүн жыйынтыгында эң аз процентти 8-класс билим сапаты кыргыз адабият-9%, ал эми кыргыз тилден -22% түздү. Билим сапаты баардык класстардыкы орто экени көрүнүп турат.

Сентябрь айында усулдук бирикменин чогулушу өткөрүлүп мамлекеттик тил күнүнө карата иш чаралардын планы түзүлдү жана иш чаралар өтүлдү. 23-сентябрдан 30-сентябрга чейин Кемин райондук билим берүү тарабынан бекитилген графиктин негизинде кыргыз тили жана адабияты сабагынын он күндүк декадасы болуп өттү. Иш чаралар өз убагында өтүлдү. Декаданын өтүшүндө сабактар интерактивдүү ыкмаларды колдонуу менен слайд жана кызыктуу видеолор менен өтүлүп, акыл ордо таймашы өткөрүлдү. 5-8- класстарга Тил улуттун күзгүсү аттуу слайд көргөзүлүп, 7- класска Орозобаева Б. “Фразеологизмдердин маанилик жактан сөзгө эквиваленттүүлүгү, кепте көркөм каражат катары колдонулушу”, ал эми 6-класска Конокова А. “Арман ырлары: Койчунун арманы” деген темада ачык сааттарды өтүштү.

Мектеп ичинде олимпиаданын жыйынтыгы боюнча маалымат. 9-10-11-класстарга бардык сабактардан район боюнча бирдиктүү тапшырмалар түзүлүп берилди. Ал эми 5-6-7-8- класстарга ар бир предметтик мугалимдер өздөрү тапшырмаларды даярдап өтүштү. Мектеп ичинде өтүү үчүн Кемин райондук билим берүү тарабынан буйрук келип, ошонун негизинде график түзүлдү. Мектеп ичинде өтүлгөн олимпиаданын жыйынтыгынын негизинде кыргыз тили, орус тили жана англис тили сабактардан алдыңкы орунга ээ болгон окуучулар райондук олимпиадага барып катышышты.

3-кеңешмеде Мектеп ичинде мыкты деп табылган окуучулар райондук олимпиадага барышат. Райондук олимпиадага англис тилинен Болотбекова Раяна 9-класстын окуучусу, кыргыз тилинен Айтбаева Зыйнат 9-кл жана 11-кл окуучусу Жапарова Гүлзат барат. Өткөн окуу жылдарындагы олимпиаданын тапшырмаларынын негизинде окуучуларга даярдык көрүлүүдө. Каникул убагында окуучуларды мектепке чакырып даярданышты.

1-10-февралга чейин орус тили жана адабият сабагынын декадасы болду. 1-февралда декаданын ачылышы болуп, 3-4-5-6-7-8-9-класстар арасында көркөм окүү ырларын айтышты. 2-февралда баардык класстар арасында сүрөт, стенгазета уюштурулду. 3-февралда 3-4-5-класстарда “Мое лицо моя тетрадь” деген темада эң жакшы дептер конкурсу уюштурулуп, белектер берилди. 4-февралда 9-10-11-класстар арасында “Знатоки русского языка”, ал эми 7-февралда 3-4-класстарда “В гостях у сказки” деген темада конкурстар уюштурулуп, 8-февралда 6-7-класстар арасында КВН таймашы болуп өттү. Жеңүүчүлөргө сыйлыктар берилди.

12-февралдан 21-февралга чейин Кемин райондук билим берүү бөлүмү тарабынан бекитилген графиктин негизинде англис тили сабагыну декадасы болуп өттү. 14-февралда окуучуларга декаданын башталышы боюнча маалымат берилди. 15-февралда дубал газета чыгаруу тапшырмалары баардык класстарга берилип, жыйынтыгында жеңүүчүлөргө сыйлыктар берилди. 16-февралда 5-6-7-8-9-10-11-класстар арасында “Англис тили эл аралык баарлашуунун тили” деген темада конкурс болуп өттү. Сабактын башында мугалим англис тили тууралуу бир аз маалымат берди. Андан соң окуучуларды эки топко бөлүп, ар кандай тапшырмалар берип бышыктады. 17-февралда 5-класска “Places of the city”, ал эми 18-февралда 4-класска “The days of the week” деген темада ачык сабактар өтүлдү. 21-февралда декаданын жабылышы жарыя болду. Жыйынтык чыгарылып, ар кандай сыйлыктар тапшырылды.

4-кеңешме тил сабактарына жаңы усулдардын колдонулушу боюнча талкуу жүргүзүлдү.

Экзаменге даярдык көрүлүп усулдук бирикменин жыйынтыктоочу чогулушу өткөрүлдү. Экзамен 9,11-класстарда болот. Кыргыз тили жана орус тилинен экзаменге жоболору менен тааныштырылды. Англис тилинен 9-класстарга тандоо сабагы болуп экзамен тапшырышты.

4-кеңешмеде кыргыз тили мугалими Орозобаева Б. 4-класстын окуучуларынын билим деңгээлин текшерүү максатында кыргыз тили сабагынан жыйынтыктоочу текшерүү ишин алды.

Май айында 2021-2022-окуу жылындагы усулдук бирикменин планынын аткарылышы анализделди, ар бир кеңешме өз убагында өткөрүлүп токтомдор толтурулуп турду. Мугалимдер интерактивдүү ыкмаларды колдонуп сабактар кызыктуу өттү.

Бирикменин жылдык ишине анализ берилип мугалимдерге кийинки окуу жылына милдеттеме катары олимпиадага окуучуларды даярдоо жана “ПИЗА 2025” жалпы эл аралык тестирлөөнүн үстүндө үзгүлтүксүз иш алып баруу милдеттендирилди.

Бирикме жетекчиси:



Кыдырова А.М.